
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 102 DEL 11/10/2022 
 

 

Fornitura e installazione di un sistema di controllo 

elettronico degli accessi alla zona a traffico limitato 

(ZTL) - Approvazione Capitolato d'oneri (CUP: 

J90A22000060004).           
 

 

L’anno duemilaventidue addì undici del mese di ottobre, nella sede comunale, in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore dodici e minuti zero, si è riunita 

la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ALLIOD Mattia - Sindaco  Sì 

2. CERESA Guglielmo - Vice Sindaco  Sì 

3. BIELER Vanda - Assessore  Sì 

4. GALLO Andrea - Assessore Sì 

5. PARODI Manuela - Assessore Sì 

6. SILVESTRI Angelo - Assessore Sì 

  

Totale presenti: 6 

Totale assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 

Il Sindaco ALLIOD Mattia dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 102 del 11/10/2022 

 

OGGETTO: Fornitura e installazione di un sistema di controllo elettronico degli accessi 

alla zona a traffico limitato (ZTL) - Approvazione Capitolato d'oneri (CUP: 

J90A22000060004). 

 

 

La Giunta comunale 

 

Premesso che il programma dei lavori pubblici dell’Ente prevede la fornitura e posa di un 

sistema di controllo elettronico degli accessi per l’area pedonale comunale, al fine di mantenere 
il decoro urbano e limitare la quantità degli inquinanti all’interno del centro storico. 

Visto l’art. 17, comma 133-bis, della legge 15 maggio 1997, n. 127. 

Visto il D.P.R. 22 giugno 1999, n. 250, recante “Regolamento recante norme per 
l’autorizzazione alla installazione e all’esercizio di impianti per la rilevazione degli accessi dei 

veicoli ai centri storici e alle zone a traffico limitato, a norma dell’articolo 7, comma 133-bis, 

della legge 15 maggio 1997, n. 127”. 

Visto l’articolo 1 del richiamato D.P.R. n. 250/1999 che prevede che i comuni, ai fini 
dell’installazione ed esercizio di impianti per la rilevazione degli accessi, devono chiedere 

l’autorizzazione al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili - Dipartimento per 

la mobilità sostenibile - Direzione Generale per la Sicurezza Stradale e l’Autotrasporto, 
indicando nella domanda gli estremi di omologazione dell’impianto, nonché gli obiettivi 

perseguiti e le modalità di utilizzazione dell’impianto stesso, ai sensi dell’articolo 3 

“Rilevazione ed utilizzazione dei dati”, dell’articolo 5 “Modalità di esercizio dell’impianto” e 

dell’articolo 6 “Utilizzazione dei dati per altre finalità”. 
 

Precisato che: 

- l’Ente ha preso contatti con la Società Maggioli S.p.A., fornitore del sistema per la 

rilevazione degli accessi di veicoli ai centri storici, alle zone a traffico limitato (ZTL), alle 
aree pedonali, alle piazzole di carico e scarico merci, alla circolazione sulle corsie e sulle 

strade riservate, denominato “Autosc@n ZTL”, per il quale la succitata società ha ottenuto 

apposita omologazione ai sensi della norma UNI 10772:2016; 
- la succitata Società è proprietaria del software in uso alla Polizia Locale denominato 

“Concilia”, con il quale il sistema di rilevazione degli accessi deve essere integrato per la 

gestione delle sanzioni. 
 

Verificato che in data 29.09.2022 è stata registrata, al protocollo n. 7783, la nota del Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, recante “Autorizzazione, ai sensi del D.P.R. n. 

250/99, all’installazione e all’esercizio di quattro impianti per la rilevazione degli accessi dei 
veicoli nelle zone a traffico limitato, del Comune di Gressoney-Saint-Jean”, con la quale è stato 

trasmesso il decreto dirigenziale n. 386 del 28 settembre 2022, che autorizza l’installazione e 

l’esercizio di quattro impianti per la rilevazione degli accessi di veicoli nella zona a traffico 
limitato, in corrispondenza dei varchi di Via Monterosa (lato est), via Lyskam Waeg (lato nord), 

via Linty Waeg (lato nord) e piazza Umberto I (lato est), costituiti dal sistema denominato 

“Autosc@n-ZTL”, della Società Maggioli S.p.A., corrispondente al decreto dirigenziale prot. 
427 del 10 novembre 2020. 

 

Dato atto che:  

• è necessario provvedere all’affidamento a operatore economico esterno dell’intervento di cui 

trattasi; 

• è stato predisposto il Capitolato d’oneri disciplinante l’affidamento della fornitura in esame, 
mediante procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, applicando 

quale criterio di aggiudicazione quello previsto dall’art. 95, comma 4, lettera b) del D.lgs. n. 

50/2016, ovvero secondo il criterio del minor prezzo; 

• il corrispettivo è fissato in euro 61.000,00, I.V.A. esclusa, per la fornitura di cui trattasi, di 
cui oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, pari a € 1.000,00. 

 

Richiamati: 



• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), di cui al Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle 

d'Aosta”; 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 
02.04.2020, entrato in vigore il 05.05.2020, successivamente modificato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 46 in data 10.11.2020, in vigore dal 17.12.2020; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

• la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge 

di stabilità regionale per il triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali”; 

• la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 

il triennio 2022/2024, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 

04.02.2022, divenuta esecutiva in data 09.02.2022; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 24.02.2022 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 

2022/2024, nonché assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 
5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento 

contabile e successive modificazioni;  

• il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 92 del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018; 

• il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante “Attribuzione della responsabilità del 
Servizio Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore 

amministrativo-contabile, a far data dal 01.02.2022”. 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e 

il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, modificato e convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”. 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere all’approvazione degli 

elaborati, al fine di dare corso alla fornitura. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha 
espresso il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta, ai sensi degli articoli 49 e 

147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della l.r. 54/98.  

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso il parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della proposta, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-

TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità.  

Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 49bis, comma 1, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 

4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22.  

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Approvare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono 
espressamente richiamate, il capitolato d’oneri relativo alla fornitura e posa di un sistema di 

controllo elettronico degli accessi per la zona a traffico limitato (ZTL). 

3. Dare atto che il corrispettivo è fissato in euro 61.000,00, I.V.A. esclusa, comprensivo degli 
oneri di sicurezza. 



I costi relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ammontano a euro 1.000,00, 

I.V.A. esclusa. 

4. Individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nonché direttore 

dell’esecuzione del contratto, il Responsabile del Servizio tecnico, autorizzandolo a 

procedere con gli atti di competenza. 

 
 

 



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 

( F.to :  Mattia ALLIOD) 

__________________________________ 

IL SEGRETARIO  

( F.to : Stefania ROLLANDOZ ) 

____________________________ 
 

 

 

Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 x   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

     Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 
del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                        (F.to  Viola JACCOND) 
 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della 
proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, 

comma 2, del l.r. 54/98. 

                                                                                         Il Responsabile del servizio interessato 

                                                                                        (F.to  Stefania ROLLANDOZ) 
 

Il Segretario esprime il parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 49bis, 

comma 1, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 4, della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 22. 

Gressoney-Saint-Jean, lì 11/10/2022                       Il Segretario 

(F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 

il 11-ott-2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 52/bis, comma 

1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
Gressoney-Saint-Jean, lì 11-ott-2022 Il Responsabile 

(F.to  Viola JACCOND) 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 

dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.  

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 11-ott-2022 Il Segretario 
(F.to Stefania ROLLANDOZ ) 

 

 
E' copia conforme all'originale. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 11-ott-2022 Il Segretario  

( Stefania ROLLANDOZ ) 
 


